PAGE

Ульяновская  Городская  Дума

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.03.2019

                    57
О реализации добровольческой (волонтёрской) деятельности
на территории муниципального образования «город Ульяновска»
В целях реализации Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ                     «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтёрстве)», Концепции развития добровольчества (волонтёрства) в Российской Федерации               до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 27.12.2018 № 2950-р, Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» в рамках реализации национального проекта «Образование», руководствуясь Уставом муниципального образования «город Ульяновск», учитывая информацию администрации города Ульяновска (исх. от 14.03.2019 № 2708-01), Ульяновская Городская Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отметить:

1) отсутствие на территории муниципального образования «город Ульяновск» системной работы по реализации добровольческой (волонтёрской) деятельности в 2018 году;
2) отсутствие в полномочиях Управления по делам молодёжи администрации города Ульяновска, осуществляющего свою деятельность                   в целях решения вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными конституционными законами, федеральными законами и законами Ульяновской области в области работы с молодёжью, закреплённых полномочий по оказанию поддержки добровольчеству;
3) неудовлетворительную организацию работы в 2018 году Совета по вопросам добровольчества на территории муниципального образования «город Ульяновск»;
4) отсутствие информации о  взаимодействии администрации города Ульяновска и муниципальных учреждений с организаторами добровольческой (волонтёрской) деятельности и добровольческими (волонтёрскими) организациями на официальном сайте администрации города Ульяновска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
2. Рекомендовать администрации города Ульяновска:

1) представить предложения о взаимодействии администрации города Ульяновска, муниципальных учреждений с организаторами добровольческой (волонтёрской) деятельности, добровольческими (волонтёрскими) организациями в соответствии с Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ                             «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтёрстве)»;
2) представить предложения по обеспечению возможностей для участия в добровольческой (волонтёрской) деятельности всех возрастных групп населения - детей, молодёжи, взрослых и лиц старшего возраста, по принципу «добровольчество (волонтёрство) через всю жизнь», предусмотренных Концепцией развития добровольчества (волонтёрства) в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 27.12.2018 № 2950-р;

3) представить предложения по созданию муниципального добровольческого центра по развитию добровольчества (волонтёрства) на территории муниципального образования «город Ульяновск»;
4) проанализировать лучшие муниципальные практики иных муниципалитетов по созданию условий для развития добровольческого (волонтёрского) движения;
5) представить предложения по мерам нематериального поощрения участников добровольческого (волонтёрского) движения;
6) представить предложения о возможности выделения бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий, направленных на поддержку добровольчества (волонтёрства) в рамках действующих муниципальных программ, либо представить предложения о разработке новых муниципальных программ, направленных на поддержку добровольчества (волонтёрства) на территории муниципального образования «город Ульяновск»;

7) оказывать поддержку организаторам добровольческой (волонтёрской) деятельности, добровольческим (волонтёрским) организациям, социально ориентированным некоммерческим организациям, государственным                         и муниципальным учреждениям, обеспечивающим оказание организационной, информационной, методической и иной поддержки добровольцам (волонтёрам), организаторам добровольческой (волонтёрской) деятельности и добровольческим (волонтёрским) организациям;
8) разработать План мероприятий по популяризации добровольчества (волонтёрства) на территории муниципального образования «город Ульяновск»;
9) внести изменения в распоряжение администрации города Ульяновска                   от 30.01.2018 № 29-р «Об утверждении состава Совета по вопросам добровольчества на территории муниципального образования «город Ульяновск» в части актуализации состава данного Совета.
3. Представить в Ульяновскую Городскую Думу информацию                             о реализации настоящего постановления в срок до 15.04.2019.
4. Направить настоящее постановление Главе города Ульяновска.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Ульяновской

Городской Думы                                                                                И.В.Ножечкин